bìo ili bil stato

bìla stata

bìlo stato

Drugi

bìvsci (*bivši*) essendo statobìvsca (*bivša*) essendo statabìvsce (*bivše*) essendo stato

¹⁹ Prema izvorniku točnije: "jedino vrijeme prezent". "Jedino" stoga što infinitiv nema drugih vremena.

Admonitio. I.
De modi indicatiui tempore præfenti.

- 1 *Pronomina demonstratiua sæpè cum uerbis coniunguntur; idcirco ea præponere omnibus personis uisum est saltem hoc tempore.*
- 2 *Ex tertia persona nonnulli abijciunt, t, sic yès pro yèst.*
- 3 *Formæ huius temporis diuersimodè tribuuntur alijs orationis partibus. Quando-cunque enim coniunguntur cum particulis componentibus, prima & secunda persona abijciunt priorem syllabam, ut, yafam, ego sum. Nisàm, non sum. bìlsì, fuistì. Dàsì, ut sis. Tertia uerò persona uel abijcit omnes consonantes, ut, nie, non est uel postremas duas ut, Níyc, non est. ónye, ille est. Quod fit in singulari. In Plurali autem omnes personæ priores syllabas abijciunt, ut, Nismo, non sumus. wijste, uos estis. Onìsu, illi sunt.*
- 4 *Quando per se simplices formæ istæ ponuntur, nihil ex ijs abijciendum est, ut, yestè vij bogli uenìçi? estis uos meliores discipuli? ex quo intelligitur formas integras esse in usu, præcipuè cum interrogatur, uel respondetur, sic, yesmò, sumus; si per solum uerbum respondeatur. Quod si etiam nomen aliquod addatur, melius erit sic respondere (bo G glif-*

Napomena I.
O prezentu indikativa²⁰

1. Pokazne se zamjenice često povezuju s glagolima, stoga se činilo ispravnim staviti ih pred sva lica barem u ovom vremenu.
2. Neki izbacuju *t* iz trećega lica tako i *yès* (*jes*) umjesto *yèst* (*jest*).
3. Oblici toga vremena na različite se načine dodjeljuju i drugim dijelovima iskaza. Kadgod se, naime, povezuju s česticama sastavnicama, u prvome i drugome licu, odbacuju prvi slog kao *yásam* (*ja sam*), ego sum; *nisàm*, non sum; *bìlsì*, (*bil si*), fuisti; *dàsì* (*da si*), ut sis. U trećem pak licu ili odbacuju sve suglasnike kao *nie*, non est, ili krajnja dva kao *niye* (*nije*), non est; *ónye* (*on je*), ille est. To se događa u jednini. U množini pak sva lica odbacuju prve slogove kao *nismo*, non sumus; *wijste* (*vi ste*), uos estis; *onìsu* (*oni su*), illi sunt.
4. Kada se ti jednostavni oblici navode samostalno, iz njih ne treba ništa izbacivati kao *Yestè vij bogli uenìçi?* (*Jeste vi bolji učenici?*), *estis uos meliores discipuli?* - iz čega se razumije da su u uporabi cjeloviti oblici, osobito onda kada se pita ili odgovara kao *yesmò* (*jesmo*), sumus ako se odgovara samo glagolom. A ako se pak doda kakvo ime, bit će bolje odgovoriti ovako: